

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเพิ่มขึ้นหรือลดลงจาก  
งวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20  
เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563  
ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) ดังต่อไปนี้

**ไตรมาส 2 ปี 2563**

	ไตรมาส 2/63		ไตรมาส 2/62		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	113.99	81%	144.53	49%	(30.54)	-21%
ธุรกิจภัตตาคาร	23.34	16%	137.73	47%	(114.39)	-83%
ธุรกิจบันเทิง	3.93	3%	11.91	4%	(7.98)	-67%
<b>รวมรายได้</b>	<b>141.26</b>	<b>100%</b>	<b>294.17</b>	<b>100%</b>	<b>(152.91)</b>	<b>-52%</b>
ต้นทุนรวม	69.88	49%	165.31	56%	(95.43)	-58%
กำไรขั้นต้น	71.38	51%	128.86	44%	(57.48)	-45%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	60.44	43%	31.57	11%	28.87	91%
ค่าใช้จ่าย	(91.83)	-65%	(152.14)	-52%	(60.31)	-40%
ต้นทุนทางการเงิน	(9.22)	-7%	(12.21)	-4%	(2.99)	-24%
ภาษี	0.23	0%	(2.92)	-1%	3.15	108%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>31.00</b>	<b>22%</b>	<b>(6.84)</b>	<b>-2%</b>	<b>37.84</b>	<b>553%</b>

**การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)**

<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>31.00</b>	<b>22%</b>	<b>(10.21)</b>	<b>-3%</b>	<b>41.21</b>	<b>404%</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0%	3.37	1%	(3.37)	-100%
<b>รวมกำไรสุทธิ</b>	<b>31.00</b>	<b>22%</b>	<b>(6.84)</b>	<b>-2%</b>	<b>37.84</b>	<b>553%</b>

จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเริ่มระบาดตั้งแต่ปลายปี 2562 และ  
ส่งผลกระทบต่อเนื่องมายังประเทศไทยต้นปี 2563 นั้น เป็นผลให้กลุ่มธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรงจากการประกาศใช้พระราช  
กำหนด (พ.ร.ก.) การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการ  
ปิดให้บริการตั้งแต่ปลายเดือนมีนาคม 2563 ต่อเนื่องจนถึงเดือนพฤษภาคม 2563 ในไตรมาส 2 ปี 2563 นี้ กลุ่มบริษัทมีรายได้  
รวม 141.26 ล้านบาท ลดลง 152.91 ล้านบาท หรือ 52% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของรายได้ใน  
แต่ละธุรกิจต่างๆ ดังนี้

- ธุรกิจสถาบันสอนภาษา รับรู้รายได้ 113.99 ล้านบาท ลดลง 30.54 ล้านบาท หรือ 21% เมื่อเทียบกับงวด  
เดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากการปิดให้บริการตามประกาศของรัฐบาล กลุ่มบริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบ  
การให้บริการโดยเน้นการเรียนแบบออนไลน์ในช่วงการปิดให้บริการจากผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด  
19

- ธุรกิจภัตตาคารมีรายได้ 23.34 ล้านบาท ลดลง 114.39 ล้านบาท หรือ 83% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปิดให้บริการตามประกาศของรัฐบาล ประกอบกับกลุ่มบริษัทได้ปิดบางสาขาที่ไม่ทำกำไร โดยกลุ่มบริษัทได้เน้นการให้บริการแบบเดลิเวอรี่ในไตรมาสนี้
- ธุรกิจบันเทิงมีรายได้ลดลง 7.98 ล้านบาท จาก 11.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการรับรู้รายได้การรับจ้างผลิตละครเรื่องความทรงจำสีจางในไตรมาสนี้เพียง 3.93 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทจำเป็นต้องเลื่อนการออกอากาศออกไปจากเดิมภายในไตรมาส 2 เป็นในไตรมาส 3 ปีนี้ เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ดังกล่าว

ในส่วนของต้นทุนรวม 69.88 ล้านบาท ลดลง 95.43 ล้านบาท หรือ 58% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการลดลงในทิศทางเดียวกับรายได้ ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 71.38 ล้านบาท (51% ของรายได้รวม) ลดลง 57.48 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง 45% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจกิจกรรมทางการตลาด 38.72 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เนื่องจากการทยอยการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจดังกล่าวจน ณ ปัจจุบันคงเหลือร้อยละ 6.91 และยกเลิกการรวบรวมผลการดำเนินงานในกลุ่มธุรกิจดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาสนี้เป็นต้นไป นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากบริษัทร่วมและการร่วมค้า 18.05 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ ลดลงเล็กน้อย 3.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 91.83 ล้านบาท ลดลง 60.31 ล้านบาท หรือ 40% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายได้เป็นอย่างดีในไตรมาสนี้ ในจำนวนนี้เป็นค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอยู่ 64.97 ล้านบาท นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีต้นทุนทางการเงิน 9.22 ล้านบาท ลดลง 2.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน หรือ EBITDA อยู่ที่ 47.54 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

#### งวด 6 เดือนปี 2563

	มค.-มิย. 63		มค.-มิย. 62		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	244.00	66%	287.23	50%	(43.23)	-15%
ธุรกิจภัตตาคาร	109.84	30%	271.46	48%	(161.62)	-60%
ธุรกิจบันเทิง	15.07	4%	11.91	2%	3.16	27%
<b>รวมรายได้</b>	<b>368.91</b>	<b>100%</b>	<b>570.60</b>	<b>100%</b>	<b>(201.69)</b>	<b>-35%</b>
ต้นทุนรวม	200.49	54%	323.99	57%	(123.50)	-38%
กำไรขั้นต้น	168.41	46%	246.61	43%	(78.20)	-32%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	30.28	8%	55.06	10%	(24.78)	-45%
ค่าใช้จ่าย	(236.46)	-64%	(313.23)	-55%	(76.77)	-25%
ต้นทุนทางการเงิน	(21.50)	-6%	(23.78)	-4%	(2.28)	-10%
ภาษี	0.49	0%	(2.69)	0%	3.18	118%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(58.78)</b>	<b>-16%</b>	<b>(38.03)</b>	<b>-7%</b>	<b>20.75</b>	<b>55%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(33.11)	-9%	(47.91)	-8%	(14.80)	-31%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(25.67)	-7%	9.88	1%	(35.55)	-360%
<b>รวมกำไรสุทธิ</b>	<b>(58.78)</b>	<b>-16%</b>	<b>(38.03)</b>	<b>-7%</b>	<b>20.75</b>	<b>55%</b>

ในงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 368.91 ล้านบาท ลดลง 201.69 ล้านบาท หรือ 35% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากธุรกิจสถาบันสอนภาษา 244 ล้านบาท ธุรกิจร้านอาหาร 109.84 ล้านบาท และธุรกิจบันเทิง 15.07 ล้านบาท การลดลงอย่างมีนัยสำคัญดังกล่าวเป็นผลจากการหยุดให้บริการในช่วงไตรมาสที่ 2 นี้ ประกอบกับการทยอยปิดในสาขาที่ไม่ทำกำไรตั้งแต่ปี 2561 ส่งผลต่อรายได้ที่ลดลงในปี 2562 ของธุรกิจร้านอาหาร

ในส่วนของต้นทุนรวม 200.49 ล้านบาท ลดลง 123.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 38% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการลดลงทิศทางเดียวกับรายได้ หากแต่รายได้ที่ลดลงมากกว่าต้นทุนที่ลดลง ดังนั้นจึงส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 168.41 ล้านบาท (46% ของรายได้รวม) ลดลง 78.20 ล้านบาท หรือ 32% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 236.46 ล้านบาท ลดลง 76.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ในจำนวนนี้เป็นค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการเช่า และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอยู่ 125.42 ล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการเช่า และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน หรือ EBITDA อยู่ที่ 63.00 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทได้มีการทยอยจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจกิจกรรมทางการตลาด ณ ปัจจุบันคงเหลือร้อยละ 6.91 เป็นผลให้กลุ่มบริษัทได้ยกเลิกการรวบรวมผลการดำเนินงานในกลุ่มธุรกิจดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาสนี้เป็นต้นไป และได้มีการรับรู้กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว 38.72 ล้านบาทในไตรมาสนี้ นอกจากนี้ยังได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจำนวน 18.89 ล้านบาท ลดลง 17.15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงิน

จากการที่รัฐบาลประกาศให้ทุกกลุ่มธุรกิจหยุดการให้บริการในไตรมาสนี้ ส่งผลกระทบต่อรายได้ของกลุ่มบริษัทอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้และมีนัยสำคัญ หากแต่กลุ่มบริษัทยังมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นต้องควบคุมและบริหารให้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนในครึ่งปีแรกนี้ 58.78 ล้านบาท โดยเป็นขาดทุนส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 33.11 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 14.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 31% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จากการที่กลุ่มบริษัทได้ยกเลิกการรวบรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจกิจกรรมทางการตลาด ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,069.60 ล้านบาท ลดลง 1,310.81 ล้านบาทหนี้สินรวม 1,311.36 ล้านบาท ลดลง 538.78 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการจ่ายคืนหนี้ระยะยาวบางส่วน ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 758.25 ล้านบาท ลดลง 77.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายแมทธิว กิจโอธาน-

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร